Thực ra nghề làm giấy sắc có từ bao giờ, cho đến nay các nhà khoa học vẫn chưa
giải đáp được một cách chính xác.

Vài chục năm nay, dựa vào sách Nam phương thảo mộc trạng, coi là của Kê Hàm
đời Tấn soạn năm 304, hầu hết các nhà nghiên cứu Việt Nam cho rằng từ thế kỷ thứ III,
Việt Nam đã sản xuất ra loại giấy làm bằng gỗ cây mật hương mà năm Tân Thái Khang
thứ 5 (284) sứ thần Đại Tần (La Mã) đã mua và dâng vua Tấn Vũ Đế 3 vạn tờ

Loại cây mật hương đó chính là cây trầm hương. Và như vậy Việt Nam đã làm ra
giấy muộn nhất là từ thế kỷ thứ III.